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1. Úvod

Hlavním tématem práce je zpracování komplexní rešerše výzkumu

lokality hradu Starý Rybník. Terénnímu výzkumu bude předcházet archivní

rešerše historických pramenů v podobě komparace existujících prací (viz

Buchtele - Bouček 2007, 101-115 Sedláček 1909, 3, 956-957 a Úlovec 2005,

376 - 381) s primárními archivními prameny. V rámci terénních prací se budu

zabývat revizí stavebně historického průzkumu hradního jádra (Lancinger -

Charvátová - Pelzbauer 1973), který bude doplněn o celkový průzkum

předhradí, jehož součástí bude také zaměření a stavebně-historický průzkum

sýpky a zhodnocení staveb na předhradí. Výsledky výzkumu budou

zpracovány pomocí programů na bázi CAD systémů. Takto získané výsledky

poslouží ke srovnání s pracovními postupy, které se již stále více používají

v rámci softwarové podpory pro dokumentační a metodické postupy

archeologie a stavebně historického průzkumu. Konečné výstupy a možnosti

interpretace mohou také posloužit majiteli objektu při jeho spolupráci

s krajskou pobočkou NPÚ a také mohou posloužit jako podklad pro budoucí

výzkumné práce na lokalitě a případné publikace celkových poznatků.

Výsledky terénních prací budou srovnány s místní produkcí a celkovým

kontextem vývoje rezidenčních a hospodářských komponent a jejich vzájemné

dispozice se zaměřením na regionální analogie.

1.1. Lokalizace

Hrad Starý Rybník je součástí stejnojmenné obce cca 2 km jihozápadně od

města Skalná (Karlovarský kraj okr. Cheb). Hradní jádro se nachází na

skalním výchozu v místě hráze mezi dvěma rybníky. Od vstupu do hradního

jádra se odvíjí předhradí ve tvaru půloblouku. Jeho součástí je dnes klasicistní

zámek, sýpka a několik budov recentního stáří. V souřadnicích S-JTSK lze

lokalitu vymezit těmito body: 1. X= 1012648 Y= 887651 (SZ roh zámku

v oblasti vstupní brány) 2. X=1012640 Y= 887625 (zahradní domek v SV roku

zámeckého parku) 3. X=1012744 Y= 887590 (JV roh břehu východního

rybníku) 4. X= 1012743 Y= 887724 (hráz mezi rybníky cca 20m od jižní zdi

zástavby hradního jádra) 5. X= 1012688 Y= 887713 (západní konec příkopu)
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6. X=1012660 Y= 887708 (Západní štít sýpky) 7. X= 1012649 Y= 887684 (SZ

roh sýpky v oblasti vstupu). Zobrazení polygonu zájmové oblasti je na obr. 1.

1.2. Geologické a vegeta ční podmínky

Obec Starý Rybník se nachází na rozhraní Krušnohorského granitového

masivu a neogenních zvětralých hornin. Zástavba předhradí stojí na tomto

žulovém masivu a hradní jádro je v nivním pásu Vonšovského potoka (viz.

Obr. 2). Zástavba hradního jádra stojí na granitovém skalním výchozu, který je

patrný zejména ve sklepních prostorách oblasti severovýchodního nároží a při

jižní obvodové zdi. Skalní výchoz vybíhá směrem k jihu a v oblasti stávající

hráze na jižním cípu postupně zaniká (Lancinger - Charvátová - Pelzbauer

1973, 6). Podle všeho se tedy jedná o využití přírodního útvaru s minimální

úpravou terénu. Nejspíše se jednalo o samostatný výchoz, kolem něhož se

rozprostíraly bažiny charakteristické pro nivní prostředí a později došlo

k výstavbě rybničních hrází. V prostorách předhradí nelze očekávat žádné

výraznější úpravy terénu a zásahy do geologického podloží. Vodní příkop

oddělující hradní jádro je dnes suchý. Při současném stavu poznání však není

jisté, zda byl tento stav vytvořen záměrně, nebo jestli současný stav není

zapříčiněn inundačními nánosy.

Zkoumaná lokalita se nachází v Chebské pánvi, proto lze z hlediska

vegetace očekávat smíšené lesy s převahou listnatých dřevin. Podle predikční

mapy by se mělo jednat o acidofilní bučiny a jedliny (Chytrý 2013, 1).

V případě výskytu bučin se s největší pravděpodobností jedná o Carpino

Fagetea a Luzulo- Fagion (Chytrý 2013, 98). V oblasti Chebského regionu se

ovšem také projevují vlhké a acidofilní subkontinentální borové doubravy

(Chytrý 2013, 121-122). V období po roce 1945 a nejspíše také před ním bylo

hradní jádro vystaveno působení převážně březových náletových dřevin (viz.

Lancinger - Charvátová - Pelzbauer 1973, 35). Jedná se tedy především o

působení nivní vegetace. Souhrnně tedy můžeme předpokládat smíšený

výskyt acidofilní listnaté a nivní vegetace.
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Zmíněné poznatky o vegetaci vesměs odpovídají také detailnější studii

mikroregionu Chebska (viz Mackovčin 2004, 126-180). S ohledem na

vegetační pokryv se v okolí hradu nachází smíšený les částečně ovlivněný

vegetací z nedaleké NKP Soos Nový Drahov. V průběhu středověku novověku

zcela evidentně došlo k narušení přirozeného prostředí zemědělskou činností,

která byla v Chebské pánvi poměrně intenzivní. Nicméně stromové patro stále

odpovídá bukovým a jedlovým doubravám. Podle ohledání v terénu je viditelný

přirozený acidofilní bukový porost zejména v oblasti hráze jižně od hradního

jádra. Předhradí je v oblasti nádvoří bývalého poplužního dvoru zcela zbaveno

vegetace a v rámci předpolí je smíšená parková výsadba stromů. Podobný

antropomorfní je i patro křovin a travin.

Z hlediska klimatických podmínek se lokalita nachází v oblasti

s průměrnými ročními srážkami kolem 800-900mm ročně. Maximální sněhová

pokrývka se pohybuje kolem jednoho metru (Mackovčin 2004, 129).

Základní stanovení geologických podmínek bezprostředního okolí je

v případě výzkumu stavby důležité zejména z hlediska určení místních surovin

využitelných pro zdivo a kamenné prvky stavby. Zjištění vegetačních

podmínek usnadňuje určení dřevin, z nichž byly zhotoveny

dendrochronologicky datovatelné dřevené konstrukční prvky.

2. Rešerše dosavadního poznání lokality

2.1. Aktuální stav bádaní podle literatury

Hrad Starý Rybník je v casteologické literatuře poprvé zdokumentován F. A.

Heberem. Následné byl zaznamenán Augustem Sedláčkem v rámci

Místopisného slovníku historického království českého (viz. Sedláček 1909, 3).

Nelze také ovšem opomenout zájem místních autorů jako například Vincenc

Pröckl či Herbert Weinelt (viz. Weinelt 1936, 45). Zmíněnými autory však

zájem odborné veřejnosti o lokalitu končí. Zejména je tomu tak po roce 1945,

kdy byla spolu s objekty na předhradí zkonfiskována. Od této doby všechny

stavby chátrají a zejména mladší objekty jsou ve špatném stavu. Avšak

v průběhu sedmdesátých let areál hradního jádra prozkoumán pracovníky
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SÚRPMO (k tomu blíže Lancinger - Charvátová - Pelzbauer 1973). S tímto

výzkumem také přichází zájem místních nadšenců o hradní dvojici Vildštejn

(Skalná) a Starý Rybník. Na hradě Vildštejn probíhá od osmdesátých let

rekonstrukce od roku 1984, která v několika dalších etapách probíhala až do

roku 2005 (Buchtele - Bouček 2007, 33-99). Starému Rybníku se dostalo

pozornosti až v roce 2007, kdy se dostal do soukromých rukou (Buchtele -

Bouček 2007, 101-112). V blízké době by měla proběhnout rekonstrukce

objektů na předhradí a nutné opravy v rámci hradního jádra. Prozatím je však

lokalita zbavena náletových dřevin a stavební suti, což vytváří příhodné

podmínky k reviznímu stavebně historickému průzkumu hradního jádra. Vyjma

výše zmíněného SHP je hrad zmiňován převážně v encyklopedických zdrojích

(viz např. Menclová 1976b,190-193 Karel - Knoll - Krčmář 2009, 156- 157

Úlovec 2005, 376- 377 Durdík 2000, 515-516) a doposud nebyl nikdy

zkoumán jako celek s předhradím. Nejsou tedy známy vzájemné vazby mezi

předhradím a hradním jádrem. V tomto ohledu lze rozsah výzkumu nastíněný

v kapitole 1. považovat za velmi přínosný.

Podle celkové rešerše odborné a laické literatury můžeme považovat

současný stav poznání lokality za nedostatečný. Většina autorů upozorňuje na


[…]


by v následujícím roce měla, bude-li k tomu společenská vůle, následovat

další a po vyčerpání výzkumného potenciálu vznikne monografická publikace.

Sekundárním cílem stanoveným v zadání práce bylo také zhodnocení

softwarové podpory pro SHP s možným rozšířením pro další zejména

archeologické subdisciplíny. Představa interdisciplinární spolupráce zaměřené

na rozvoj metody a potenciál softwarové podpory v podobě CAD a CAM
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systémů je stanoven v kapitole 4.1., jejímž cílem bylo poukázat na zejména na

problematiku nastíněnou na konferenci sdružení pro stavebně historický

průzkum z roku 2005. V konferenčím sborníku jsou uvedeny celkem 2

příspěvky, z nichž lze vyčíst oboustranný zájem o hlubší spolupráci architektů

a archeologů v rámci interdisciplinárního oboru SHP. Jmenovitě se jedná o

příspěvky Michala Rykla a Zdeňka Dragouna. Celkový nástin navrhované

metodiky se však opírá zejména o softwarovou podporu, jejíž potenciál se

v rámci zpracování terénní části zatím nepodařilo zcela naplnit, nicméně

získaná data vykazují značnou rentabilitu pro rozvoj metodiky. Celková

kompatibilita využitých softwarů nevykazuje výraznější potíže a vzhledem

k možnosti exportovat georeferencovaný dwg formát do prostředí

geografických softwarů, jimiž jsou například Arcmap a Google Earth může

v budoucnu zajistit poměrně podrobné výstupy v rámci prostorové archeologie.
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10. Resumé

Main purpose of this master work was make revision of older research

on castle and working out a preliminary research of courtyard. Before terrain

work was necessary to provide standard recherché of written, visual and map

sources. Work on written sources is based on secondary sources and general

comparation with digitalized archives. Result show that area of Starý Rybník

(Altenteich) was mainly owned by same person like nearby Skalná (Wildstein)
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with only two exceptions. First one is related with citizen of nearby town Cheb

(Eger) Linhart Wickl in the beginning of 16th century and second one is related

with house o Hartenberg in second half of 18th century. Strong relation with an

older ministerial castle Wildstein explains absence of usual sources whose are

generally related with taxes, but reconstruction of written sources reveals

general development of castle. First mention is related with year 1364.

Younger sources mentioned reconstruction in late 16th century and sources

related with Linhart Wickl shows the oldest effort for brewery foundation in

Starý Rybník. Next sources whose are related with brewery are about

economical and administration conflict between town of Cheb and courtyard

settlement of Skalná which was trying to receive town status in late 17th and

early 18th century. Those sources mention illegal beer brewing in Skalná and

might be also related with Starý Rybník. Castle was severely devastated by fir

in 1792 and it was never repaired. Main residential activity in courtyard begins

in 1822 when present owner count of Helmfeld built new classical style

chateau. This development also means reconstruction of service and

economical background at courtyard buildings. Next visible change is related

with social engineering after Second World War. This event began with

resettlement program which caused population exchange in whole region and

ended with transferring of private property into state property. So afterward

Starý Rybník became part collective farm Skalná. Last alterations are related

with previous owner which wanted to reconstruct whole area into hotel with aid

of EU subsidy, but his unwise economical effort lead to bankrupt.

Contemporary owner is now providing emergency repairs and his goal next

development are in current stage unknown.

First survey of castle was provided by SÚRPMO (institution for building

and urban development survey) in 1973. It provided a standard research with

fair documentation quality. Results research were identification of basic major

component and phase development. Drawing were correct and easily

rectifiable that´s they´ve been use as platform for revisional research. Mainly

measurement was concentrated on missing detail and filling of newly
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uncovered constructions. Result was compared with contemporary knowledge

of castle disposition which is nowadays far more than in 1970´s. Complete

result was transferred into 3D model, which also served as a basic dataset for

exploration analysis. Development of building show that castle was originally

gothic donjon with chapel on eastern side and service building in northern part.

Second phase of development took place in late 16th century. It´s related with

building of new residential floor on donjon and by alterations in northern

building. Third phase is undated because of it isn´t include chronologically

identifiable components. Last identified alteration took place in possibly

second half of 18th century or in early 19th century. It was reveal mainly in

cellars whose were altered into brewery and by windows and portal in northern

building. Alteration in northern building might be part more than one phase ant

that´s why I´ve decided to apply exploration analysis in this object. Castle is

connected with courtyard with stone bridge which west side reveals two

medieval phases. This bridge ends before entrance into courtyard building

which was generally recognised as granary. Its southern part belongs into

gothic phase with renaissance and modern age alteration. Detailed survey of

this building showed quite intense development. Western wing appears in

exteriors as granary and it was surely used as granary, but 19th century

alteration shows components of brewery. First phase of western is probably

related with brewery in the castle. Northern part of main building also served

as granary which was related with brewery, which was established in western

wing and it was altered into garage in second half of 19th century.

Research of chateau and other building is mainly predictive and done for

purpose of next phase of research. Other building were identified as stable in

southeast corner, granary in east corner and demolished building on south

corner of courtyard combined functions of barn in north and middle rooms and

southern room was probably blacksmith. Ponds whose are around castle

serve as regulation for a millrace. Mill is situated under dam of smaller pond

and it is probably connected with economical operations in courtyard. Goals of
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next phase are detailed survey of chateau and remaining buildings in

courtyard.

Secondary objective of this mater work was to revise interdisciplinary

approach in building survey and possible methodical development connected

CAD and CAM software’s. That software was standard applied and 3d

component were fit for purpose of exploration analysis. All used methods are

in preliminary development and revision of them should be applied after further

research. Starý Rybník is an unique area which is point of interest of medieval

archaeology, archaeology of modernity and a building archaeology. Results of

CAD of documentation which may show some potential for spatial

archaeology, because of compatibility of dwg file format with geographical

software’s like Arcmap or google Earth.
