Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: Martin Cikán

NÁZEV PRÁCE: Starý Rybník

TYP PRÁCE: diplomová

AUTOR POSUDKU: Karel Nováček TYP POSUDKU: vedoucí práce

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předmětem diplomové práce M. Cikána byl jednak

revizní stavebně historický průzkum dosud málo známého ministeriálního hradu Starý Rybník

na Chebsku, jednak rozšířená metodická reflexe nejnovějších dokumentačních postupů

v průzkumu staveb. Poměr mezi empirickou a metodickou částí práce autorovi způsobil určité

těžkosti odrážející se ve struktuře práce: metodická část (kapitola 4) tvoří v textu neorganický

přeryv vložený mezi navazující kapitoly 3 (Předběžné zhodnocení stavebního vývoje hradu) a

5 (Hodnocení staveb na lokalitě podle výsledku průzkumu). Kapitola 3 měla obsahovat nástin

starších znalostí o stavebním vývoji hradu, místo toho je už nesystematickým rozborem a

předjímá řadu později rozvedených autorových pozorování, zároveň však neposkytuje ani

stručné úvodní seznámení s dispozicí stavebního celku, které tak v práci citelně chybí.
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Kapitola je poznamenána i dalšími editačními nesrovnalostmi: např. na str. 25 je do textu

nelogicky vložen ostavec hodnotící mapové a kresebné prameny - tomu je však věnována celá

předchozí část, následuje odstavec parafrázující text na str. 24.

Empirická část práce - vlastní SHP - je provedena na velmi dobré úrovni, autor přesvědčivě

používá odbornou terminologii, chyb a nedostatků je poměrně málo. Zavádějící může být

používání pojmu "karolinské období" při označení doby Karla IV. jako doby vzniku hradního

jádra. Doporučil bych také přehodnotit běžně používaný pojem "střílnové okénko", víme-li,

že středověká štěrbinová okénka obvykle neplnila funkci střílen. Za největší problém této

části pokládám to, že text není provázán odkazy na zaměření a orientace v něm je tudíž

extrémně náročná: zaměření jádra hradu v tištěné verzi práce chybí a kvalitní měřické

podklady se stavebně historickou analýzou jsou jen přiloženy na CD. Přesvědčivě nastíněné

výsledky stavebního a architektonického vývoje hradu by bylo třeba důsledněji komparovat

s ostatními chebskými hrady, modelová kapitola 6 je příliš obecná.

Teoretická a metodologická část obsahuje řadu omylů a diskutabilních tvrzení, která zde nelze

v úplnosti rozebrat. Jan Muk nebyl archeolog (str. 28), stejně jako se SÚRPMO po roce 1989

rozhodně nestalo "kontrolním orgánem stavebně historického průzkumu" (str. 27).

Polemizoval bych s autorovým tvrzením, že běžný stavební historik neprovádí stratigrafickou

analýzu a že tato je vyhrazena pouze archeologickým, zejména pak formalizovaným

přístupům. V zásadě se však lze ztotožnit se základním vyzněním metodické kapitoly - totiž

s apelem na provázání stavebně historické dokumentace s grafickými systémy typu CAD,

s leteckým laserovým skenováním a 3D modelováním. Autorův samostatný příspěvek

k metodice SHP v podobě tzv. explorační analýzy by býval měl být v textu podrobněji

interpretován.

Dojem z práce zbytečně kazí pravopisné a gramatické chyby a překlepy (vyplívající,

casteologická), nesjednocené psaní názvů (Vildštejn - Vildštein, Sketch Up - Stech-Up -

Sktechup) a chyby v použití velkých a malých písmen (Vildštejnské panství). Seznam

literatury není utříděn podle abecedy.
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